33 Excipio tamen nisi per fraudem, & metum hæc liberatio extorta sit, ut si forte is, cui remissio facta est, metum iniciat alteri minitendo, se nihil omnino soluturum, nisi parte usurarum recepta, cum omnino liberet, vel si alia ratione illi terribilis sit. Hoc enim casu remissio hæc non liberat debitorem pro residuo, ut docet Sylvest. in verbo restitutio, 7. quæst. 1. & Lelius Zech. de usur. cap. 5. num. 2. Nam debitum malo debitori remissum, ut pars eius aliqua solvatur, conditione ob turpem causam repeti posse docent Alex. & Ia. in l. ult. ff. de cond. ob turp. caus. Hypol. sing. 432. & alij, quos sequitur Schrader. de feud. p. 9. cap. 6. num. 9. Plot. de in lit. iuran. §. 4. n. 65. & Bonif. de iur. §. 1. num. 84. idemque ex Theologis docet Cardin. Tolet. lib. 5. cap. 26. num. 2. Bonacin. de contract. disp. 1. q. ult. punct. 2. num. 1. & 3. & Cardin. de Lug. loc. cit. num. 46. ubi ait, non esse tutos in conscientia mercatores, qui sub pretextu impotentem remissionem partis debiti à suis creditoribus extorqueant, cum revera possunt plus solvere, & id totum, quod illis superest, sibi retinent alienum. In quo tamen, quod ad forum attinet, recurrendum est ad l. 7. in fin. & seq. l. in re illum 41. ff. de pact. & ibi Cuiac. & ad Benven. Stracc. de decol. p. 6. quæ non est huius loci excutere.

34 Denique videndum est, an sceneratores se prescriptione tueri possint, & facilius doctrinæ gratia puto tres species separandas esse. Prima cum agitur de prescribendo usum redditus annui adversus debitorem, vel eius heredes, & hoc casu, si constat contractum sceneratitium esse, receptum est nulla prescriptione acquiri posse, etiam triginta annorum, vel longioris temporis, quia lex continue resistit prescriptioni usurarum, & proinde detecto quacumque vitio constitutionis quasi possessio exigendi, quæ vitioso illo titulo nititur, quotidie magis inficitur, & quocumque lapsu temporis, vel quasi possessione non obstante redditus nullus est, & reus ab eius præstatione absolvi debet. Et ita sentiunt Curtius Jun. in l. petens n. 4. C. de pact. Alex. in cons. 121. n. 11. lib. 4. & post Decium, & Purpur. Anton. Gabr. lib. 3. tit. de prescript. conclus. 6. num. 12. Ioan. Bapt. Lup. de usur. comment. 2. §. 3. in fin. Roderic. quæst. 17. n. 4. & 7. qui rem hanc ex Molinzi traditionibus late persecutus est, & Grimaud. de contract. pign. lib. 1. c. 24. n. 6. & elegantissimè Argent. in consuet. Britamp. art. 266. c. 6. n. 11. & 25. & rursus cons. 3. n. 2. & 3. ubi concludit ex titulo usurario prescriptionem non procedere, nec ullo temporis lapsu ex vitiosa redditus constitutione debitorem ad solutionem cogi, proinde nec consensu ullo quamvis repetito, non sententia, non arrepto sustineri vitiosam constitutionis originem posse, ut ex ea detur actio ad annuorum reddituum exactionem. Et in hoc omnes convenire videntur.

35 Altera species est, cum quæritur de redditibus, seu pensionibus ex contractu usurario perceptis, & dicendum est conditionem earum longissimo tempore prescribi posse, non

minis, quam actio furti, & conditio indebiti eo tempore Roderic. loc. cit. n. 79. Gabriel. Pereyr. dec. 6. n. 10. Fontan. dec. 442. n. 17. Grimaud. loc. cit. n. 7. in fin. & Ferrer. in addis. Guid. Pap. quæst. 199. & quæst. 416. ubi ait, ex iure civili ab initio in prescriptione actionum personalium bonam fidem necessariam non esse, quia sola negligentia non petentis attenditur l. sequitur §. si viam de usurpat. & leg. 1. §. ad bac, c. de ann. excep. cullen. Neque jus canonicum hac in re commigere ius civile, & hoc in Gallia obtinet, ut ipse refert pod. loc. Argent. loc. cit. & art. 266. in fine, ut etiam Papon. tit. de prescript. err. 23. & Ranchin. ad eand. quæst. in fin. ubi notat huiusmodi actiones proprie non prescribi, sed lapsu tanto tempore interire. Aliud tamen sentire videtur Roderic. loc. cit. n. 81. dum ait usurarium, quamdiu vivit, prescribere non posse, quod semper fuit in mala fide, sed heredem eius ex propria persona prescribere posse, dummodo ignoraverit qualitatem contractus, quia scientia, & mala fides defuncti heredi non nocet, quin ex propria persona prescribere possit, quæ est sententia Alex. in cons. 119. num. 7. lib. 1. Seraph. de iuram. privul. §. 1. n. 10. Covarr. ad cap. possessor. part. 2. §. 9. num. 4. Roderic. loc. cit. n. 81. & Thetaur. quæst. forens. lib. 1. quæst. 41. num. 11. ubi refert Senatam hanc opinionem sequi. Et quod attinet ad sceneratorem, tutior ea sententia est, quæ jubet illum abiata restituere, & nulla prescriptione se tueri posse.

Tertia, & ultima species est de rebus scenore quæsitis, ut si debitor pro sorte, & usuris fundum in solutum dederit, vel sub specie venditionis simulata, & usuraria. Et hoc casu Grimaud. loc. cit. putat prescriptionem longissimi temporis possessorem securum esse, quia inquit possessio huius temporis plenissimam præstat securitatem, l. ultim. §. ult. C. de eib. D. Adrian. toll. Sed Roderic. loc. cit. nu. 96. eadem distinctione utitur. Velenim agitur adversus ipsum creditorem, & hunc nulla prescriptione se tueri posse veluti possessorem improbum, & male fidei cap. 3. & ult. de præscr. & c. possessor. de reg. iur. in 6. si verò dominus tandiu rem vindicare distulit, ut ceperit bona fide iure, & opinione domini triginta annis ab herede, vel singulari successore usurarii possideri, tunc prescriptum esse vendicationem, & conditionem, quemadmodum & conditioni furti ve prescriptum esset, & ita intelligendum esse, quod respondit Bald. in cons. 272. lib. 3. nimirum secutus opinionem illam Didaci Covarruvias malam fidem defuncti non nocere heredi, quin ex propria persona prescribere possit. Quæ hic diutius excutere non vacat obcuras, quibus animus meus agitur. Sanè si res vere venditionis titulo dimissa sit, & in partem pretii debitum usuria constat venditor receperit, non ideo minus dominium translatum esse dicendum est, quamvis id, quod indebitum fuit, ab emptore supplendum sit, ut tractat idem Argent. loc. cit. & nos diximus q. 40. n. 20. & 23.

Cæterum ex his, quæ diximus, constat sceneratores vix aliqua excusatione se tueri posse, quin scenore extorta restituant, nisi fortasse in ea inopia positi sint, ut restitutionem facere non possint, ut tradit Petr. Greg. dist. lib. 3. c. 6. in princip. Ioan. Bapt. Lup. in dicto comment. 4. §. ult. n. 5. Lels. lib. 2. c. 16. dub. 1. n. 2. Lælius Zech. de usur. cap. 15. n. 4. vers. quartum remedium est. Vgol. eodem libro cap. 33. §. 2. n. 1. Hos enim nota pauperatis evidenter excusati, ut ait Portilex in cap. cum in de usur. ubi etiam sanctum est, id in heredibus usurarij observandum esse, si forte etiam in bonis non habeant, unde usuris satisfaciant, ut sæpe evenit miris, & occultis modis iuxta illud divinõ oraculum, domus impiorum delabitur, & illud Ciceronis, male parva, male dilabuntur. Ut de Menippo Philosopho ex Laertio scripsimus q. 23. n. 4. & de quodam capone Lugdunensi scribit Bidermann. epigramm. lib. 3. f. Qua ratione non immerito quibusdam placuit, usurarium manifestum idoneum fideiussorem non esse, ut inter alios tradit Ripa in c. cum M. num. 117. de constit. Rebuff. in tract. de sens. execuc. glof. 16. num. 26. & Pyrrhus Maurus Aretin. in lib. de fideiuss. part. 2. sect. 7. cap. 3. num. 22. ubi ex aliis hanc rationem asserit, quia licet sit dives, nihilominus eius divitiæ diu durare non possunt. Quibus congruenter Capistran. in lib. de usur. in fin. ut sceneratorum divitiæ esse similes arancorum telis, quæ facile dissipantur. Quod inter illorum poenas recenteri potest, de quibus quæst. seq. dicendum est.

QVÆSTIO C.

De penis feneratorum.

SVMMARIVM.

1. Feneratores vel occulti, vel manifesti.
2. Manifestus usurarius, qui palam, & publicè scenus exercet.
3. Apibus celebris fenerator.
4. Feneratores olim ante templum Iani sedebant.
5. Hollandia argentarii, qui mensas à civitatibus conduncunt, publici feneratori.
6. Manifestus usurarius an sit, qui semel pecuniam publicè scenori collocavit.
7. L. Palam, de rit. nupt. explicatur.
8. Solitus fenerari quis dicatur.
9. Vendentes res carius in isto pretio postea salvende: an inter manifestos usurarios censeri debeant.
10. Usurarius manifestus, qui usuram exercuisse in iudicio confessus est.
11. Usurarius manifestus, ut quis ex confessione intelligatur, an satis sit, si simpliciter se usurarium confessus sit.
12. Ugolini ratio quadam reicitur.
13. Confessus coram pluribus extra iudicium an publicus usurarius censeri debeat, & num. 15.
Confessio extrajudicialis non sufficit, ut quis publicus usurarius constetur.
14. Cod. super quibusdam, de verb. signif. declaratur.
15. Confessio extrajudicialis quibus concurrentibus probat quem manifestum usurarium.
Memoria defunctorum non est temerè damnanda.
16. Usurarius manifestus testibus probari potest in iudicio productis.
Testibus non testimoniis indicandum.
17. Testes singulares an probent aliquem manifestum usurarium.
18. Instrumenta publicæ usurariæ probari potest.
Instrumenta non minorem vim habent, quam depositiones testium.
19. Usurarius manifestus ex ipsius libra rationum deprehenditur.
Kalendarium liber feneratorum.
20. Ugolini sententia, qua reicitur.
Usurarius manifestus, ut quis constetur, satis est, ut in iudicio legitimis probationibus convincatur.
21. Fama an sufficiat ad probandum quem manifestum usurarium esse.
Fama non facit notorium sed quasi.
22. Condemnatus de usura est manifestus usurarius.
23. Condemnatus intelligitur, qui servato iuris ordine, condemnatus est.
Condemnatus, qui appellavit, publicus usurarius censeri non debet.
24. Usurarius publicus: an quis ante sententiam censeri possit.
Crimen manifestum est, quod manifestis probationibus probatur.
Mascardus in conclus. 1224. in fin. declaratur.
25. Probationes quando inducunt notorium.
26. Usurarius non manifestus quis dicatur.
Occulti usurarii quibus penis obnoxii.
27. Usurarii quoquo modo manifesti fiant, an penis omnibus contra usurarios manifestos prolata subducantur.
Et hæc de re Didaci Covarr. distinctio.
28. Qua auctori non placet.
Usurarii quomodocumque manifesti omnibus penis obnoxii.
29. Usurarii publici sacris ordinibus insigniri non debent.
Neque ad Ecclesiastica beneficia promoveri.
30. Usurarius ab officio, & beneficio suspendi potest.

- Clericus admonitus, nisi ab usuria desistat, ab officio, & beneficio deicitur.
31. Usurarii possunt excommunicari: etiam clerici.
Hebræi, qui immoderatas usuras à Christianis exigunt, Christianorum consorsio, & commercio segregandi sunt.
 32. Hebræorum scenus illicitum.
Hebræis non licet Christianis, & infidelibus scenare.
 33. Usurarii manifesti neque ad communionem altaris, neque ad sacramentum penitentiae admittuntur.
Hominibus publicè criminosis sacris interesse interdicitur.
 34. Oblationes usurarii manifesti in Ecclesia non recipiuntur.
 35. Usurarii manifesti carent Ecclesiastica sepultura.
Pœna est sepultura privati.
 36. Officiales, qui statuta usuras permittentia dicunt, & secundum illa iudicant, neque, cum possunt, intra tres menses delent, excommunicationem incurrunt.
 37. Iudices, qui secundum leges civiles iudicant usuras deberi, an sint excommunicari.
 38. Officiales, qui de usuris ius dicunt Hebræis, ubi illis scenari permittitur, excommunicationem non incurrunt.
Iudices excommunicationem non incurrunt, cum adiudicant interesse minus legitime probatum.
 39. P. Theauri Theologi, & I. C. sententia expenditur.
Pauli Castrensis cautela à Cardin. Tusca reprehensa.
Iudices, & potestates terrarum ex sola tolerantia usurarum excommunicationem non incurrunt.
 40. Usurarii infamia notantur.
Augustus feneratores quosdam infamia notavit.
 41. Usurarii infames ipso iure.
Licet scenus exerceant intra modum civilibus legibus permissum.
 42. Usurarii manifesti à dignitatibus submoventur.
Genuesis Republica lex adversus nobiles usuras exerceat.
Usurarius non potest esse testis.
 43. Usurarius reprensus usuras repellitur, donec ipse alii extortas prius reddiderit.
Nisi alieni nomine agat.
 44. Usurarii librum rationum edere tenentur.
Quod procedit, cum civiliter ad restitutionem usurarum agitur.
 45. Usurarii appellationis subterfugium denegatur.
Appellationes frustratoria admitti non debent.
 46. Appellatio rei gravissimarum criminum non denegatur.
 47. Usurarii manifesti testamentum ipso iure irritum est.
Et etiam alia omnes ultima voluntates.
 48. Divisio parentis usurarii inter liberos non valet.
 49. Princeps secularis non potest constituere, ut usurarii manifesti testamentum valeat.
 50. Testamentum eius, qui pecuniam dedit sub usuris, neque exegit, sustinetur.
 51. Testamentum usurarii, qui tunc usuras non exegit, quæ totam sortem equeat, valet.
 52. Usurarius potest extra ordinem puniri.
Feneratores quidam olim Roma ab Edilibus Curulibus bimis multati.
Usura delictum est, quod impunitum esse non debet.
 53. Hebræi, si usuras exerceant, criminaliter puniri possunt, nisi hoc illis concessum sit ab habentibus potestatem.
 54. Usuras extorquentes nunc ex maleficio obligantur.
 55. Consuetudo celebrandi contractus feneratorum excusat à pœna delicti.
 56. Consuetudo regionis excusat à pœna, etiam si usura sit manifesta, & patens.
Multitudo delinquentium interdum facit, ut delictum impunitum maneat.
 57. Reflexus à præsumpta fraude usurarum excusatur.

58. Nisi sit callidus, & sagax.
 59. Et nisi scenus apertum sit, & manifestum.
 60. Rusticus à restitutione usurarum, & nullitate contractus nunquam excusatur.
 61. Mulieres ab usuris excusantur.
 62. Quod tamen in muliere sagaci, & in manifesto scenore locum non habet.
 Simplicitas prodesse non debet, ut quis alienum retinere possit.
 63. Contractum usurarium celebrans dolo malo puniri potest, licet nihil exegerit.
 Cogitationis poenam nemo patitur.
 Voluntates nuda non sunt obnoxie poenae.
 64. Delicta etiam imperfecta puniuntur.
 65. Poena nullitatis testamenti, vel privationis Christiana sepultura non infligitur usurariis, qui usuras nondum exegerunt.
 66. Fœnus imperfectum, vel propter aliquam necessitatem mitius puniendum.
 Contractum illicitum sponte corrigenti parcendum.
 67. Fœnore quid modicum extorquens criminali iudicio non punitur.
 Furtum sit rei minima.
 Nemo sine dolo deliquisse intelligitur.
 68. Furti alio criminali non datur pro re minima.
 In usura datur parvitas materia.
 69. Usura delictum prescriptione tollitur.
 Et morte.
 70. Testamentum usurarii an sit nullum, si post mortem probetur fuisse usurarium.
 71. Nemo potest alienigenis domos locare ad exerceendum scenus.
 72. Fœneratores urbibus eliciendi.
 Fœneratores expulsi ab Agefilao, & aliis.
 Philippus Rex Galliarum campores exterius regno expulsi.
 73. Fœneratores in odium Dei, & hominum incurruni.
 Peritores qui.
 Purior quidam gratis Platonem trans flumen traiecit.
 74. Francisci Petrarcha locus adversus fœneratores.
 75. Fœnerator, qui bonis cessit, an in postea acquisitis habeat beneficium ut ageat.
 76. Accipiens scenore non punitur.
 77. Accipiens scenore quando peccet vel non.
 78. Iudices saeculares nunc de usuris cognoscunt, sive sit questio iuris sive facti.
 79. Cardin. de Lugo hac in re distinctio quadam expenditur.
 80. Amedei Ducis Sabaudia constitutio prohibens usuras.
 81. Auctoritas gratiarum alio Deo, & Superiori, & protestatio.

TAndem superest, ut de poenis fœneratorum differamus, ut quos Dei timor, & proximi charitas ab hoc illicito questu non removeat, saltem metus poenarum deterreat. Quæ quis neque omnes, neque semper, neque omnibus usurariis infliguntur, ideo in primis observandum est, ut sunt duo genera furum, alii enim manifesti sunt, quidam non manifesti l. 2. & 3. ff. de furt. & Insti. de obligat. qua ex delicti nasci. §. 2. ita & usurariorum, qui & ipsi inter fures recententur, duplex genus esse: vel enim occulti sunt, vel manifesti, quos veluti pessimum hominum genus, & urbibus exitiale ius canonicum diris execrationibus persequitur, ut in c. quis in omnibus, de usur. cap. 1. & 2. eod. tit. lib. 6. in quibus de usuariis manifestis agitur, ut observant Petrus Gregor. de usur. lib. 3. cap. 10. n. 3. & Camil. cod. tract. cap. 8. n. 2. & 3.

Et in primis usurarii manifesti censendi sunt, qui palam, & publicè in foro, vel domi fœnus seu fœnerationem artem exercent, ut constat ex d. cap. 1. de usur. lib. 6. illis verbis, publice pecuniam fœnabrem exercentis, & ex cap. 8. & ult. de eobis. cleric. & mulier. his verbis, ans per evidentiam rei, que tergiversatione aliqua celari non possit & docet Bart. in d. l. 3. ff. de furt. ubi ait illum manifestum usurarium esse, qui stat publicè paratus ad usuras exercendas, ut meretrix in prostibulo. Angel. §. 7. n. 1. qui mensam illius altare diaboli vocat, &

Bald. in cons. 458. n. 3. lib. 4. Covarr. lib. 3. c. 3. n. 4. ubi ait hæc in re convenire omnes, Clar. in §. usur. n. 15. Menoch. de arbitr. iudic. cas. 235. n. 10. & omissis aliis Masc. de probat. concl. 1425. n. 3. & 4. Quod verum est, etiam si per alios veluti servos, vel infitores scenus exercent, ut arg. l. hæc verba, ff. de adult. l. 1. §. deieisse de vi & vi arm. l. non solum, §. si mandato ff. de usur. tradit Angel. loc. cit. n. 1. & probari potest ex l. 5. §. labor, ff. de inst. act. l. 1. Cod. de contr. iudic. & l. ult. Cod. mand. l. 5. §. 3. illis verbis, videtur enim gessisse, qui per alium gessit, de admin. tutor. & hic Fulgositus notat, & Vgolin. lib. de usur. cap. 24. §. 8. n. 1. versic. id quod locum habet. Quod fecisse Verrem refert M. Tullius lib. 4. in eundem; & veteres fœneratores fecisse constat ex Plutarch. in opuscul. de non fœner. † Inter quos celebris est Thucydides, qui, ut refert Author vitæ illius, omnes Aginetas scenore expoliavit, inter quos quoque memoratur Alphius, cuius celebre dictum est, bona nomina non adpellando mala fieri, ut refert Columella lib. 1. cap. 7. & cuius etiam meminit Horat. Epod. ad. 2. his verbis,

Hæc cum audisset fœnerator Alphius
 Mox mox futurus rusticus.
 Omnem relegit idibus pecuniam,
 Quæris calendis ponere.

nempe dulcedine lucri ad ingenium suum rediens, ut hic interpretes notat. † Et tales etiam erant, qui Romæ ad medium lanum sedebant. Quo in loco, ut nunc in foro campores, & nummularii in magnis civitatibus tabernas, & mensas habent, ita olim fœneratores, & argentarii prostabant pecuniam rogantibus sub fœnore daturi, ut refert M. Tullius lib. 2. de off. in fin. & Philippi. 6. Vnde Damasippus quidam apud eundem Horat. sermon. lib. 2. sat. 3. ita loquitur.

postquam omnis res mea lanum
 Ad medium fracta est, aliena negotia cura.

ad quem scilicet veluti ad scopulos, & syrtes multorum facultates adhibebantur versuris scilicet, & scenore, ut hoc loco idem Lambinus eius interpretes adnotavit. † Tales etiam luere veteres argentarii, quorum inter cetera ars fuit pecunias proprias, vel alienas occupare scenori, ut tradit Carol. Sigon. de antiq. imp. Rom. lib. 2. cap. 11. & Cuiac. in l. 8. ff. de dep. ad Papinian. ubi ob id publicis fœneratores fuisse ait, & tabernam apertam habuisse volentibus nummos sub usuris accipere. Denique hoc ordine nunc habendi sunt ij, qui in quibusdam coniurati Belgij oppidis mensas ad fœnerandum à magistratibus certa annua mercede conducunt, & plusquam centesimo scenore pecunias exercent, & locant, ut refert eorum patronus Claudius Salmas. lib. de Trapex. fœnor. circa fin. Illi igitur, qui publicè scenus exercent, & mensam paratam habent ad fœnerandum sive domi, sive in foro, publici, & manifesti usurarii censentur, quorum scilicet scenus ita patens, & notorium est, ut nullum velamen aut excusationem habeat, ut inquit Covarr. loc. cit. & Salas de usur. dub. 26. n. 4. & hac in re Scriptores omnes convenire.

Illud verò controversum est, an sufficiat pecuniam semel fœnerari publicè collocasse, ut quis manifestus usurarius censi debeat, & poenis usurarii manifesti subiciatur. Et sanè Menoch. d. cas. 235. n. 6. & 20. putat unicum actum fœnerandi non sufficere, cum verbale nomen in uno solo actu non verificetur, & ita, inquit, docere omnes in cap. 1. & ibi Ripam n. 96. de iudic. ut de meretrice, mercatore, & calumniatore dicimus, & similibus, qui ex unico actu hæc nomina non sortiuntur, sed ex pluribus. Quam sententiã apud eundem Menochium ex veteribus sequuti sunt Bart. in d. l. 3. n. 13. ff. de furt. Salicet. in l. falsus eolum. 7. Cod. eod. Ioan. de Anan. in d. cap. quis in omnibus, Angel. in disp. de Astensi milite n. 1. & ex recentioribus Villag. de usur. §. 35. n. 4. Turrian. disp. 63. dub. 4. n. 4. Salas loc. cit. vers. sed in omnibus Muscat. de cognit. delict. tit. de usur. num. 45. & novissimè Carol. Anton. Thezaur. de poenis canon. lib. 2. verbo, usura cap. 1. vers. usurarius vero, & cap. 7. ubi inter alios refert Mantie. de teci. & ambig. l. 8. tit. 24. n. 23. subiciens neque duos actus sufficere. Et confirmari solet ex l. 43. §. 1. de rit. nupt. ubi dicitur illa, quæ cum uno, & altero pecunia accepta se immiscuit, non videri palam questum facere.

Sed contrariam sententiam, nimirum sufficere semel pecuniam fœnori collocasse, dummodo id publicè, & palam factum sit, amplexi sunt Vgolin. d. cap. 24. §. 8. num. 1. vers. imò vel bis, aut semel publicè sub usuris mutuet, & ita ait sensisse Cardin in cons. 81. & Bart in progn. digest. per. text. in l. Asbletas, §. calumniator, ff. de iis qui nor. infam. & Crotum in d. cap. quia in omnibus nu. 45. Id etiam sensit Berous ibid. in fin. Angel. disp. 1. n. 3. in fin. Jacob. de Grass. p. 1. l. 2. cap. 103. num. 3. & 4. & aduersus Menochium Canif. loc. cit. nu. 5. & ex Theol. Molin. disput. 333. num. 2. Reginald. l. 23. cap. 9. nu. 194. Scott. Theorem. 368. in fin. Pirr. Sicul. in suo speculo disp. 16. q. 131. num. 1. & videtur sentire Turr. sub. cit. num. 2. Quæ sententia licet severior, verior mihi videtur ex text. in cap. 1. 14. quæst. 3. quem adfert Canisius ubi fœnerator dicitur, qui vel semel mutuat pecuniam sub usuris dederit: & ex textu in cap. inter dilectos de excess. prelat. illis verbis. Nos igitur attestacionibus utriusque partis invenimus esse probatum eundem publicum aleatorem, & usurarium manifestum, utpote qui undecim denarios pro duodecim mutauerit in Iudo. Et addit Can. loc. cit. sic & calumniatorem dici eum, qui vel semel calumniatus est d. l. Asbletas, §. calumniator, & l. si per alium, §. 1. ff. ne quis eum, &c. Cur non similiter igitur, & is usurarius dicitur, qui vel semel sub usuris pecuniam credidit? Hæc Canisius, quibus addo illum furem rectè dici, qui semel furtum commisit, ut constat ex l. 225. de verb. signif. & Harmenop. l. 6. tit. 5. §. fures, ut etiam grassator dicitur, qui semel grassatus est, l. 28. §. 10. ff. de pœn. Constat igitur illum usurarium esse, qui vel semel fœnus exercuit, & quidem manifestum, si publicè & palam id factum esse constiterit.

Neque obstat d. l. palam, de rit. nupt. quia non negat hic Vlpianus, illam palam questum fecisse, quæ semel in lupanario se primo adveniendi, & sine delectu prostituit, sufficit enim semel vicem prostituta sustinuisse: sed tantum ait, illam non videri palam questum facere, quæ cum adulteris, vel stupratoribus se committit, vel cum uno, & altero etiam accepta pecunia se immiscuit, cuius scilicet ostium non omnibus patet, sed cum delectu, ut hic Accursius notat, vel cum distinctione personarum, ut Bartolus, imò, ut mulier adultera, vel fornicatrix rectè dicitur, quæ semel adulteris, & stupratoribus se committit, leg. 29. §. quæstus ad l. Iul. de adulter. atque etiam meretrix, si semel primo adveniendi, & ignoto in prostibulo se immiscuit, ut indicant verba illa, Quæ vicem prostituta sustinet, & illud Ovid. lib. 1. Amor. Ignoto meretrix corpus iunctura quiriti.

ita proflus usurarius dicendus est, qui semel fœnus exercuit, & quidem publicum, si palam id fecisse comperit fuerit. Denique quia Vlpianus hoc loco, cum vetitum esset ingenuis nuptias cum ea contrahere, quæ palam corpore questum fecisset, explicat quænam dicatur palam questum facere, & eam duntaxat id facere ait, quæ in lupanario, vel caupona, & taberna cauponaria omnibus passim, & sine delectu se prostituit. Huic tam vili, & deploratæ mulieri ingenuum hominem se coniungere indignum, & inhonestum visum est, ideoque ne id fieret, iure civili prohibitum. Pœnæ verò, quæ iure Canonico usurariis præscriptæ sunt, publicam, & civilem quendam honestatem non respiciunt, sed ut qui usuras captant, eas restituant, & suarum animarum saluti consulant. Quod cum in eo etiam, qui semel pecuniam fœneratus est, certum sit Ecclesiam intendere, verius est dicere etiam eum, qui semel pecuniam fœnorem publicè exercuit, his legibus obnoxium esse. Alioquin dicendum est mulierculam, vel rusticum, qui parvulos nummos bis, vel ter sub fœnore palam exercuit, & tres, vel quatuor obolos non uno fœnore extorsit, pœnis usurariis manifesti adligari: mercatorem verò, vel locupletem alium, qui unica tantum mutui, vel fidei cambii datione magnam pecuniæ quantitatem à quodam magnate, vel civitate extorsit, his legibus solutum esse, quod videtur à mente, & sine canonum alienum esse.

Neque movet auctoritas Mantice, qua P. Theaurus utitur ex d. lib. 8. tit. 24. num. 13. quia Cardinalis hic querit, quemadmodum ex persona emptoris vel creditoris fœneris coniectura duci possit: & quia consuetudo creditoris iudicio omnium magnum huius rei argumen-

tum præstat, ut deducitur ex cap. illo vobis de pignor. illis verbis, præsertim cum usuras consueveris exercere, rectè docet ex Iafone, Menochio, & aliis ex unico actu non probari quem solitum esse fœnerari, sed probandum esse illum frequenter pecuniam fœnorem agitalle, & plures contractus fœneratios fecisse. Unde fateor ad probandum quem solitum esse fœnerari, unum actum non sufficere, ut multi docent apud Carol. de Grassis except. 28. num. 42. inter quos Manticam refert loc. cit. sed dico diversum esse manifestum usurarium esse, & solitum fœnerari, ut diversum est furem, vel calumniatorem esse, & esse solitum furari, vel calumniari: Illud unico actu quis meretur, hoc non nisi ex pluribus imprimi, & objici potest. At verò canones non solum solitos fœnerari coercent, sed & manifestos. Unde magis placet, quod idem auctor scribit eod. loc. sufficere unicum actum exprimentem intentionem exercendi fœnus, veluti mensam proponendo.

Imò in specie d. cap. 1. de usur. in 6. sufficit voluntas publicè exercendi fœnus externis signis, & verbis expressa absque ullo actu usura, ut patet ex his constitutionis verbis, aut exercere volentes, & rectè docet Vgolin. apud Suarez de censur. disp. 31. sect. 5. num. 13. & ipse Theaur. loc. cit. vers. imò ad pag. 442.

Illud etiam compèri ab omnibus serè proditum esse, non oportere, ut quis usurarius manifestus dicatur, illum formali, & aperto mutuo usuram exercuisse, sed satis esse si virtuali id publicè præstiterit, veluti vendendo merces carius iusto pretio ob dilatam pretii solutionem. Ita enim Panor. cons. 22. & ex Navarr. Sylvestr. & alii docent Molin. in d. disp. 333. num. 2. & Salas loc. cit. num. 1. Iacob. de Grass. in d. cap. 103. n. 2. Vgolin. d. §. 8. num. 1. in fin. Binsfeld. in d. cap. cum in digesti quasi. 1. concl. 2. Canif. loc. cit. num. 4. vers. imò est Duard. de Cambiis, §. 3. qu. 3. n. 5. & Emin. P. de Lugo disp. 25. num. 238. quod tamen mihi durum, & difficile esse videtur, quia canones eam facti evidentiam exigere videntur, quæ nulla possit tergiversatione celari, vel negari. At hi, qui hæc negotia agitant, possunt multis modis excusari, vel ratione eius, quod interest, quod in mercatoribus probabile est, vel ratione incertiudinis pretii, & aliis modis. Deinde semper incertum est, an iniustitia tantum interveniat, quæ facilius præsumenda, est quam usura, & ideo puto id non sufficere: sed opus esse, ut vel confessione eius, vel aliis argumentis illius usura detegatur, ut compèri deinde docuisse Castren. Dec. & Iafon. apud Benven. Stracc. de mercat. p. 1. num. 34. Joan. Bapt. Lup. in d. præfat. comm. 4. in fin. ubi ait contrariam sententiam falsam esse. Idem sensit Socin. iun. in cons. 83. num. 3. & seq. Ioan. Harprecht. ad Clarum in §. testam. quæst. 26. num. 7. & puto sensisse Vgolin. loc. cit. & probari potest ex cap. 9. de usur. ubi dicitur hoc genus commercij ex tali forma non posse censeri nomine usurarum. Quod maxime perpendit Soc. loc. cit. num. 7. Verius igitur est ita contrahentes statim inter usurarios manifestos censendos non esse, nisi alia fœneris indicia, & argumenta concurrant. Excipio tamen nisi contractus, licet sub alio nomine, quam mutui celebratus, evidentem & manifestam usuram contineat, ut nulla exculpatione negari possit, ut sensit Vgolin. loc. cit. ut si fortè antichrestis contrahatur. Denique excipio capmfores, qui illicita cambia agitant propter constitutionem D. Pii de Cambiis, §. quicumque, ubi hoc nominatim sancitum est, ut notat Duard. loc. cit. num. 5.

Secundo is etiam manifestus usurarius esse intelligitur, qui hoc ipsum crimen in iudicio confessus est, si quidem pro iudicato habetur, l. 1. & 3. in fin. ff. de confess. l. 25. ff. ad l. Aquil. & hæc confessio notorium facit, d. cap. ult. de cobabit. cleric. & mulier. illis verbis, nisi peccatum huiusmodi sit notorium per sententiam, seu confessionem factam in iure, & cap. cum aliis de verb. signif. Alberic. in dictionar. in verbo, notorium iuris, & Malcard. in conclus. 1107. num. 2. & in specie glos. in d. cap. 1. verbo, manifestus, quam omnes ibi sequuntur. Dec. in leg. 1. num. 17. Cod. de edend. Barthol. Socin. in consil. 127. num. 1. ubi ait nullam dubitationem esse. Covarruv. loc. cit. vers. est etiam, Clar. in d. §. usur. num. 25. Menoch. d. cas. 235. n. 20. Mascard. in d. conclus. 1425. n. 8. Salas d. q. 46. n. 4. Barbol. ip. ius, ad d. c. 1. n. 9. & P. Theaur.

9

10

7

8

sanus, in dict. cap. 7. vers. item manifestus, & puto hac in re convenire omnes.

Illud tamen controversum est, an sufficiat quempiam in iudicio simpliciter confiteri usurarium esse, vel ultimas extorsisse, vel necesse sit confessioni addere qualitatē manifesti, vel quod palam, & publicē senus exercuit. Et quidem idem Menoch. loc. cit. num. 20, docet simplicem confessionem non sufficere, sed opus esse, ut fateatur publicē senus exercuisse. Idem sensit Ioan. Bapt. Lup. loc. cit. num. 23. & aliis relatis Mascard. in d. concl. 1425. num. 10. Quod etiam placuit Vgolino in d. §. 8. num. 2. vers. non autem. ubi ait oportere, ut fateatur etiam se usurarium manifestum esse, & hanc sententiam tribuit Covarr. loc. cit. vers. si tractetur. & quam hac solidissima, ut ait, ratione confirmat. Quia si is, qui non addita illa qualitate confessus est se usurarium esse, vel convictus in iudicio pro usurario iudicatus est non addita sententię qualitate illa manifesti, pro manifesto habendus est, sequeretur omnes manifestos esse, & frustra canones, quibus hoc genus hominum variis poenis coercetur, huius qualitatis mentionem fecissent.

Sed contrariam sententiam amplexus est Covarr. loc. cit. num. 4. cui proinde Vgolinus male primam opinionem tribuit. Ait enim, & idea manifestus usurarius dicitur is, qui apud iudicem confitetur se usurarium esse, etiamsi simplex confessio sit, neque profiteatur se manifestum esse, ut in specie explicat Francus in d. cap. 1. super. glof. manifestos, Abbas, Anan. & alii in d. cap. quia in omnibus. Idem & iisdem verbis Villag. d. quast. 35. num. 2. vers. etiamsi simplex, Socin. in d. cons. 127. num. 2. & Salas loco cit. num. 4. vers. secundus est. Anton. Gabriel. lib. 7. cons. 29. num. 7. idem Menoch. supra num. 21. qui videtur sibi ipsi contrarius esse. Regin. lib. 23. cap. 9. num. 94. & Canil. d. cap. 8. num. 5. vers. quare proprius. Et hæc sententia mihi verior esse videtur, quam competenti deinde sequi Scacc. lib. 2. de iudic. cap. 9. num. 150. & 170. Nam cum propria confessione nulla certior sit probatio etiam in criminalibus causis l. 16. & 18. Cod. de poen. crimen quod erat occultum, post confessionem in iudicio factam sit publicum d. cap. vestra. & cap. ult. de cohabit. cleric. & mulier. & cap. super quibusdam de verb. signif. ubi Innocent. III. inter hæreticos manifestos eos censet, qui coram Prælati suis id crimen confessi sunt.

Neque obstat ratio, qua movetur Vgolino. loc. cit. hinc scilicet sequi usurarios omnes manifestos esse, quia admisso ex confessione in iure facta usurarium manifestum fieri, non inde sequitur usurarios omnes tales esse, remanent enim hi quorum senus occultum est, & quorum magnus est numerus, qui scilicet neque rei evidentiā, neque confessionem propria, neque alia ratione convicti sunt senus exercuisse: & proinde non inutiliter sacri canones usurarios manifestos persequuntur, ne exempla noceant, ut dictum est. Vnde apparet rationem, quam solidissimam Vgolinus vocat, nullius momenti esse.

Imò sunt qui putant illum manifestum usurarium censeri, qui publicē coram pluribus hoc scelus confessus est etiam extra iudicium, ut Didac. loc. cit. Menoch. in dict. cas. 231. num. 21. Anton. Gabriel. d. conclus. 20. n. 7. Mascard. citat. concl. 1425. num. 11. Jacob de Grass. d. cap. 103. num. 9. Sal. d. dub. 46. n. 3. & 4. & Canil. in d. cap. 8. n. 7. subiiciens hanc sententiam iuvare ex d. cap. super quibusdam, ubi summus Pontifex inter manifestos hæreticos numerat, qui publicē errores suos prædicant, & profitentur. Et præsertim si coram Sacerdote hæc confessio facta sit admixtis alijs testibus, ita ut in plurimorum notitiam devenierit, ut docet Salas loc. citat. & cum Sylvestro Navarro, & alijs Filiuc. tract. 34. par. 2. cap. 8. n. 158. quod videtur receptum esse auctore Socin. in d. cons. 127. n. 1. lib. 3. Covarr. loc. cit. vers. tertio licet. iisdemque verbis Villag. in d. g. 36. n. 1. vel coram Notario, & testibus, quia videntur Notarius, & Sacerdos eiusdem potestatis, ut in d. cap. quamquam & Angel. d. disp. 7. n. 3.

Mihi verò videtur confessionem hanc etiam coram magna multitudine populi non sufficere, nisi alijs argumentis, & probationibus adiuvetur. Et movet me quod ait l. 1. §. Divus Severus, ff. de qu. confessiones reorum pro exploratis facinoribus haberi non oportet,

si nulla probatio religionem cognoscentis instruat, & quod post Baldum, & Castrensem respondit Cravet. in cons. 48. n. 7. confessionem super usuris non nocere, nisi aliunde de veritate appareat, quod etiam dixit Lup. loc. cit. n. 31. Foller. in praxi crimin. verbo, & si confitebuntur. part. 1. n. 116. & Mascard. in d. concl. 1425. n. 13. atque etiam quia confessiones extra iudicium sæpè inconsultæ, & sine animi deliberatione, & interduo ioci, & iactantię causa emittuntur, ut prudentissimè considerat Rota in quadam pecuniaria 4. Mart. 1613. inter recentissimas dec. 466. n. 4. p. 1. ubi monet in istis confessionibus extrajudicialibus cautè, & circumspiciendè procedendum esse, Denique quia Divi Pontifices, cum definiunt crimen ex confessione manifestum fieri, id constituunt de confessione, quæ fit in iudicio, ut in d. cap. ult. de cohabit. cleric. & mulier. & in d. cap. super quibusdam, de verb. signif. illis verbis, vel qui coram prælati suis convicti sunt, vel confessi. Quod argumentum est solam confessionem extrajudicialem non sufficere ut sentiant Angel. in d. disp. 1. n. 4. ubi ait confessionem extrajudicialem non inducere notorium iuris, nec facti Molin. in disp. 333. n. 4. Lesc. lib. 2. cap. 29. n. 185. Valer. Regin. lib. 23. cap. 11. n. 94. Bonacin. disp. 3. g. 7. in fin. Pyrrh. Siculus in specul. disp. 16. q. 132. & sensit proculdubio Vgolino. loc. cit.

Neque movet d. cap. super quibusdam, quod obiicit Canil. loc. cit. quia publicè prædicare, & profiteri, & defendere errores hæreticorum non est fateri delictum, sed delinquere: nos verò de confessione delicti agimus. Quod verò ibi subiicitur, vel qui coram prælati suis confessi sunt, id de confessione facta in iure, & coram suo iudice intelligendum est, ex quo multo magis constare videtur confessionem extrajudicialem non sufficere.

Et tantum ea confessio recipi potest, cum quis ad exonerandam conscientiam coram Sacerdote, & testibus in articulo mortis confessus est se esse usurarium, & iubet usuras restitui, & librum rationum, vel potius furtorum resignat. His circumstantiis concurrentibus satis videtur apparere hominem hunc usuras exercuisse, ut notat glof. in cap. 2. de usur. in 6. quam sibi declarat veram Federic. cons. 8. & Panorm. in cap. 3. n. 11. de usur. quos adfert Petr. Gregor. lib. 3. cap. 10. n. 25. Bero. in d. cap. 3. n. 67. Reginald. loco citato, vers. intelligatur tertio. Idem sensit Socin. in d. cons. 127. n. 1. ubi loquitur de confessione facta coram Episcopo, & tribus testibus, & Mascard. in conclus. 350. n. 25. Farinac. g. 71. n. 15. ubi docent confessionem ad exonerationem conscientię factam valere etiam extra iudicium, & absente parte, & probare crimen, ut si fateantur aliquid in depositum habuisse, vel usuras extorsisse. Qui tamen non simpliciter id admittere videntur, sed modò confessio hæc sit specifica, & nominatim recenseantur personæ, à quibus usuras extorsit. Quod non puto necessarium, quis enim ab eo, qui in articulo mortis constitutus est, hanc enumerationem exigere potest, vel debet, & præsertim si librum rationum exhibeat, ubi nomina eorum, quibus usuras extorsit, & quæ extorsit, descripta sunt. Vnde puto hac in re plurimum arbitrium boni viri, cuius ea notia est, dominari, qui ex confessione hominis, ex perseverantiā, ex libro rationum, ex fama, & alijs indicis veritatis in unum conspirantibus, & concordantibus finem æstimare poterit, an satis ex sententiā animi sui sibi probatum videatur, illum manifestum usurarium esse iuxta l. 3. §. ideoque, ff. de test. & l. qui sententiam, C. de pen. Neque enim temerè memoriam defuncti damnamdam esse arbitror. Et hac in re plurimum iudicij arbitrium versari tradit Menoch. loc. cit. n. 3. & Baiard. ad Clar. in §. usura in fin.

Tertio probari potest alique manifestum usurarium esse testibus, qui deponant vidisse illum senus exercentem, dummodò nihil commodi ex eorum testimoniis sint consecuturi, ut docent Abbas in cons. 81. lib. 1. n. 1. Angel. disp. 1. n. 3. Cravet. in cons. 73. n. 29. Covarr. supra n. 5. vers. verum quoties. Menoch. loc. cit. n. 22. & 23. Mascard. in concl. 1434. n. 14. & 15. Lælius Zecch. de usur. cap. 15. n. 1. vers. tertio si per testes. Cardin. Mantie. de tacit. & ambig. convent. lib. 13. tit. 19. n. 7. testibus inquam in iudicio productis d. l. 3. §. 3. ff. de testibus. Angel. in specie in d. g. 7. n. 3. vers. ratio est. probatur etiam ex d. cap. 8. de cohabit. cleric. & mulier. ubi Cuiacius rectè notat non testimoniis, sed testibus præsentibus esse iudican-

judicandum : & indicat etiam quod dicitur in d. cap. super quibusdam, vel qui coram prelatiis suis convulsi sunt, testibus scilicet, vel aliis probationibus, quæ tantumdem præstant.

17 Illud verò queri solet, an in hoc genere testes singulares sufficiant, & receptum est, si quaratur de aliqua extorsione usuraria, vel contractu, testes singulares non sufficere; si verò generaliter quæritur, an quis fœnus exercent, vel sit usurarius in genere, testes singulares probare, quamvis in actibus particularibus sint singulares, ut docet Cravet. in cons. 73. n. 32. qui dicit communem opinionem esse, & de antiq. temp. par. 4. §. sed enim n. 11. Covarr. loc. cit. n. 5. ubi alios refert, quos sequitur Lupus in præfat. d. comment. 4. n. 27. Mascard. in dicto con-
conclus. 1424. n. 13. Ozasch. in dec. 72. in fin. Graff. in d. cap. 103. n. 6. Bero. in d. cap. licet causam, n. 40. de probat. Cardin. Mantic. loc. cit. & Cardin. Tusch. in verbo, usurarius, concl. 341. n. 11. Molfes. de contract. cap. 23. n. 139. & innumeris relictis Stephan. Lamborteng. in tr. de contractib. eorum quibus, & c. glof. 12. n. 15. & n. 26. & alii multi apud Farin. de testib. q. 64. n. 195. & 198. ubi ait hanc sententiam magis communem videri. Quam tamen declarat, ut accipienda sit in civilibus causis, veluti ad dimittendam fidem testis, non verò cum criminaliter agitur, ut de hoc ore puniatur; & ita sentire Clarum §. ult. q. 53. n. 19. & Petram de fideiuss. q. 12. n. 662. & alios, quos recensuit eod. loc. n. 156. Verum licet magna sit Clari, & Farinacii auctoritas, puto tamen, quidquid sit, cum criminaliter agitur ad puniendum huius criminis reum extra ordinem, & ad vindictam publicam instante fisco, ut putant Bursat. in consil. 320. n. 16. & 36. ubi de communi, verius esse, per testes singulares, dummodò plures sint, & alioqui fide digni, & integre existimationis, probari quem usurarium esse in genere, ut possit ab Ecclesia corrigi, & coerceri, idque Didacum, & alios Auctores proximè relatos sentire. Et quod attinet ad Petram, cuius Auctoritate Farinac. utitur, ut etiam Caball. resol. crimin. cal. 393. n. 28. & 41. magis est, ut dicamus illum in eorum sententiam abiisse, qui docent testes singulares in actibus singularibus coniungi, ut probeat genus tam in civilibus causis, quam criminalibus, ut docet citata q. 12. n. 538. & 539. ubi refert pro hac sententia plura quadragenos Auctores stare; & licet deinde referat, qui contra sentiunt, & illorum argumenta, n. 683. vers. si tamen, ait affirmativam opinionem maiore numero Auctoritatum fulcitam esse; & quod magis est post pauca, num. 713. illam Clari, & Farinacii distinctionem veram non esse glossam cerrosinam, ut loquitur, contrariam textui, id est, dictæ conclusio-
nii affirmative, quæ loquitur de probatione plena, & ad effectum iudicandi, & condemnandi. Unde patet Farinacium scriptorem notæ diligentis, ut etiam Caball. loc. cit. totum Petram non inspexisse, vel ex eo id tantum sumere voluisse, quod fuit sententia convenerit. Puto tamen hac in re plurimum arbitrio iudicis tribuendum esse, qui ex numero, & dignitate testium, ex fama, & aliis indicis in unum finem conspirantibus æstimare poterit, an satis sibi probatum esse videatur.

18 Præterea potest quis usurarius probari, si plura instrumenta proferantur, ex quibus constat hominem usuras, & illicita cambia agitalle, ut multi in magnis civitatibus faciunt, siquidem certum est non minorem vim obtinere instrumenta, quam depositiones testium ex l. 15. Cod. de fide instrum. l. 2. C. quor. appell. non recip. & ita in specie Bero. in cap. ut si clericus, num. 14. de iud. Angel. in l. in fin. ff. de furt. Clar. in §. ult. q. 54. vers. quæra nunquid, & aliis citatis Farin. quæst. 84. n. 12. & Vgolin. de usur. cap. 27. §. 3. n. 5. & ante illos Federic. 4. conf. 8. n. 1. & ostendi potest ex his, quæ tradit Mascard. in concl. 461. n. 15. & concl. 500. n. 6. quibus in locis ex sententia multorum docet delictum, quod committitur contrahendo, instrumentis probari posse, quod etiam scribit Farinac. loc. cit. n. 7.

19 Sed non tantum testibus, & instrumentis usurarius apprehendi potest, sed ex ipsius etiam rationum libro. si ex eo appareat illum fœnus exercuisse, satis constabit usurarium esse, quia certum est huiusmodi librum probare contra scribentem l. quidam, §. nummularius, ff. de eden. l. publica, §. ult. ff. de dep. & l. 7. Cod. de probat. & ita in specie sentit Bald. in d. cons. 479. n. 8. &

10. & docent Ozasch. in d. decis. 72. n. 3. Menoch. loc. cit. n. 30. Lup. in d. præfat. comment. 4. n. 31. Mascard. in concl. 977. n. 14. & rursus in d. concl. 1425. n. 14. Vgolin. de usur. cap. 27. §. 3. num. 9. vers. postremo. Card. Tusch. in d. concl. 341. num. 3. Cardin. Mantic. loc. cit. num. 9. & 10. ubi ait etiam privata scriptura convinci posse, Molfes. supra, n. 138. & Petr. Greg. de usur. lib. 3. cap. 10. n. 13. & 14. ubi notat hanc praxim esse, ut quando quis de hoc crimine suspectus est, capiantur eius libri, ne occultandi detur facultas: & posse iudices etiam seculares sine iniuria illorum domum ingredi, & hac indagatione in promptu uti. Nec, ut arbitror, ulla est certior, & expeditior ratio huius sceleris investigandi.

Et præsertim, ut hoc in transitu subiiciam, quia veteribus fœneratoribus usitatum fuit, huiusmodi commercia in librum referre, qui calendarium dicebatur, in quo describebant nomina debitorum, & quantum, & sub quibus usuris pecuniam accepissent, & quo die solvere eas deberent. Quæ quia ex pacto calendis cedere solebant, quamvis idibus exigerentur, ut constat ex illo Horatii loco, quem supra adduximus, & ibi Lambinus notat, & Gotofred. ad l. 41. de reb. credit. & Connanus lib. 7. cap. 1. circa medium, calendarium dicebatur, cuius Iuriconsulti mentionem sæpè faciunt, ut in d. l. 41. & l. 64. de leg. 3. l. 28. de probat. & Seneca multis locis, & asperè reprehendit, ut lib. 7. de benefic. Quid, (inquit,) calendariam, & usura nisi humana cupiditatis extra naturam quaesita nomina? & in epistol. 87. in fin. Divitem illum putas, quia in omnibus provinciis erat, quia illi magnus calendarii liber vocabitur? Et hic notat Iustus Lypsius hunc esse pecuniarum fœnebris librum, in quo nomina, & pecuniæ sub usuris creditæ per calendas scribebantur. Illud tamen dixerit, parcius libris nostrorum fœneratorum credendum esse. Nam cum omnibus olim fœnus exercere liceret, ut constat ex l. 33. & 34. ff. de reb. cred. exceptis ijs, qui provincis præerant l. 3. Cod. si cert. petas. verisimile est veteres fœneratores, quidquid illis nomine usurarum numerabatur, & sub quibus usuris mutuasent, aperit, & sine fisco ullo in libros suos retulisse. Nunc verò, quia fœnerandi ars omnino verita est, & qui hanc artem exercent, inter viles & pessimos habentur, & malè extorta restituere compelluntur, non solent id, quod nomine usurarum exegerint, vel de sorte dederint, in suis libris scribere, sed nomina tantum debitorum, & quandoque pluraquam dederint, & minus, quam acceperint. Sanè si ex illius libro deprehendi potest, quia, ut dici solet, peccatum consilium non habet, illum usuras extorsisse, satis constabit illum usurarium esse, & inter usurarios censeri debere.

Ceterum Vgolinus, qui, ut fateor, egressè, & diligenter de usuris scripsit, opinatus est in d. §. 8. & l. cap. 20. §. 3. his modis scilicet, confessione, testibus, instrumentis, & libris rationum usurarium quidem probari, non tamen id satis esse, ut manifestum censetur. Inquit enim, in prædictis omnibus animadvertendum est, diversum esse probare quem usurarium tantum, & probare quem manifestum usurarium esse. Nam quoad primum satis erit probare usuras exercuisse: quoad secundum verò necesse erit uno ex dictis modis probare palam, & publicè, aut in foro, vel domi fœnus exercuisse, quia non frequens usura, sed manifesta usurarium manifestum facit. Denique ait proprie manifestum dici, ubi factio talis est, improprie ubi alia ratione usurarius esse deprehenditur: ita dicitur Vgolinus. Ego congruenter his, quæ adversus illum dixi supra num. 11. puto satis esse, ut manifestus usurarius quis censetur, si per testes, vel libros, & instrumenta, vel alias legitimas, & indubitatas probationes in iudicio convictus sit usuras exercuisse. His enim modis plenè, & perfectè eius sceleris detecto id, quod erat occultum, emergit, & in publicum, quod sufficit, ut inter usurarios manifestos referri debeat argum. d. cap. ult. de cohabit. cleric. & mulier. & d. cap. cum olim. de verb. signif. alioqui dicendum est eos, qui de hæresi in iudicio testibus, vel aliis legitimis modis convicti sunt, vel confessi hæreticos quidem probari, sed non manifestos, cuius contrarium aperitissimè definitum est in d. cap. super quibusdam eod. tit. illis verbis, super quo

tibi dicitur respondendum illos intelligendos esse manifestos hereticos, & qui coram Prelatis suis convicti sunt, vel confessi. Quod etiam docet Farin. in d. quest. 88. nu. 77. & 78. & quod ait illum, qui illis modis usurarius detegitur, manifestatum verè dici non manifestum, levissimum est, quia statim ac manifestatus est legitimis probationibus, & argumentis, manifestus efficitur. Hæc enim qualitas manifesti perfectas probationes sequitur, & ex illis statim fluit, ut lux & dies ex sole.

21 Preterea probari potest quem usurarium manifestum esse ex fama, & communi hominum opinione, ut quidam docent apud eund. Menoch. in d. cas. 235. num. 27. & Lup. loc. cit. num. 30. & probari videtur ex cap. 31. de iur. iur. sed verius est solam famam, & vulgi opinionem non sufficere, ita enim tradit Lup. loc. cit. Petr. Gregor. in d. cap. 10. v. 19. & 22 & lib. 3. partit. iur. canon. tit. 6. cap. 6. in addit. in fin. Molin. loc. cit. n. 2. vers. esto autem, Less. lib. 2. cap. 20. num. 145. & aliis citatis Bonacin. disp. 3. q. 3. in fin. Mascard. in d. conclus. 1424. num. 30. & ostendi potest ex d. cap. 8. de cubab. cleric. & mulier. illis verbis, si verò publicum est non ex evidentiâ, sed ex fama, & casu ad condemnationem totius sola testimonia non sufficiunt, cum non sit testimonium, sed testibus indicandum, ut notat hic Cuiacius subiiciens ex Quintiliano fraude inimicorum falsa vulgantium sæpè famam nocere etiam innocentibus. Unde Seneca.

Conscia fama, fama vix vero favet.

Sanè si suspectus erit reus, hinc bona erit occasio diligentius de illius crimine inquirendi, ut innuit d. cap. 8. illis verbis, sed si de clericis ipsi talis habeatur suspitio, ut ex ea scandalum generetur in populo, &c. Neque obstat d. cap. 32. de iur. iur. quia non dicit famam facere notorium, sed quasi notorium, que sunt diversa, ut notat idem Cuiac. in d. cap. 8. subiiciens illo articulo quasi multas in utroque iure dissolvi difficultates. Et huc pertinet, quod multi docent notorium, in factis recentibus sola fama non probari apud Mascard. in conclus. 1195. n. 20.

22 Illud verò receptum esse videtur, inter manifestos usurarios eum censei, qui sententia iudicis hoc nomine damnatus est. Quod probatur ex d. cap. ult. de cubab. cleric. & mulier. & d. cap. super quibusdam de verb. signif. & ex glof. in d. cap. 1. de usur. in 6. verbo, manifestus quam dicit communiter receptam Didac. in d. cap. 3. num. 4. Clar. loc. cit. Mascard. in d. conclus. 1425. num. 7. Petr. Gregor. d. cap. 10. num. 33. & Canis. supra. num. 5. vers. idem est in eo & Barbol. in d. cap. 1. num. 9. Quod etiam Theologi unanimes tradiderunt, Tolet. lib. 5. cap. 36. num. 5. Reginald. l. 23. num. 94. Molin. in d. disp. 333. num. 2. Binsfeld. in d. cap. cum in diocesi quest. 1. conclus. 5. Salas in d. dub. 49. num. 4. Bonacin. & Pyrrh. locis citatis, Theaur. in d. cap. 7. vers. item manifestus, & Eminent. P. de Lug. disp. 25. num. 239. & alii passim. † Condemnatum verò eum accipio qui rite, idest servato iuris ordine, & à iudice competenti condemnatus est l. 4. §. condemnatum ff. de re iudic. l. 1. in fin. ad S. C. Tertijl. illis verbis, ab eo cui iudicandi ius fuit; & indicat satis d. cap. vltra & d. cap. super quibusdam, illis verbis, coram Prelatis suis.

23 Et dummodo appellatio non fuerit interposita, que scilicet sententiam quodammodo extinguit, ut Ulpianus ait in l. 1. in fin. ff. ad Turpil. & in l. 6. §. 1. ff. de his qui nor. infam. Et dummodo iudex pronunciet illum publicum usurarium esse ex sententia Vgolini in d. cap. & quod non puto necessarium, satis enim est, si foeneris condemnentur, ut indicat d. cap. vestra & d. cap. super quibusdam, ex quibus constat crimen per sententiam publicam, & manifestum fieri, & tamen ibi nulla huius qualitas fit mentio. Et ratio est, quia post sententiam, qua transit in rem iudicatam, crimen, quod occultum erat, fit manifestum, ita ut nulla tergiversatione negari possit.

24 Quod, ut magis appareat, querendum est, an si contiterit aliquo ex prædictis modis quempiam usurarium esse, necesse sit, ut iudex illum manifestum esse pronunciet. Et id necessarium esse, nec antea pronunciationem iudicis inter manifestos usurarios habendum esse contendit Vgolin. in citis. secutus Menoch. in d. cas. 235. qui quos casus distinguit. Primus est, cum quis palam, & publicè foenus exercet; & hoc casu requiritur solam quandam iudicis pronun-

ciationem, que non sententia, sed potius peccat exco- cutio dicitur ex Innocent. Roman. & Grammat. locis ab eo relatis num. 12. Secundo casu, cum usurarium foeneratiam artem domi exercere constat, manifestum quidem esse ob ipsam actuum frequentiam ex Bart. & aliis, quos citat num. 16. & 19. verum super hoc crimine procedendum esse servato iuris ordine, & ferendam esse sententiam, ut quis manifestus dici possit, & apertius num. 31. Probationibus, inquit, ita receptis debet iudex pronunciare hunc usurarium manifestum esse. Et post pauca num. 32. hinc etiam velle censuerunt Doctores nostri usurarium illum dici non posse ante sententiam, & declarationem prelatam; & ita responderunt Feder. de Senis in cons. 62. in fin. Abbas in cons. 2. num. 1. vers. tertio dicit. & tradit Didac. in d. cap. 3. num. 4. vers. quarto etiam. Hanc sententiam hic Didacus tribuit Iasoni in cons. 78. num. 3. lib. 3. & sequutus est Anton. Gabr. d. concl. 20. num. 9. qui tamen excipit eum, qui confessus est. Et hæc Menochii doctrinam sequuntur etiam Lup. in d. presat. num. 23. & Vgolin. loco cit. & cap. 23. §. 3. num. 5. vers. probato igitur, Salzed. ad Dias cap. 92. & videtur probare Mascard. in dicta conclus. 1424. in fin. Quibus congruenter multi docent non sufficere quempiam convictum esse, nisi à iure dice condemnentur, ut sentiunt Abb. Federic. Iason. Covarruvias, & Menochius apud Salzed. loc. cit. quos alii quidam sequuntur apud Salas d. dub. 46. num. 4. Binsfeld. in d. cap. cum in diocesi quest. 1. in fin. & Theaur. loc. cit. vers. non tamen sufficere, ubi ait hanc probabilioram esse sententiam. Denique Angel. in d. quest. 7. num. 3. eam pronunciationem necessariam tantum esse putat, quoties quis occultè foenus agit, & testibus aliisque probationibus convincitur usurarius esse, que interlocutoria, ut ait, inducit notorium iuris, l. emptorem in princ. ff. de act. empt. quod etiam tradit num. 4. in fin. subiiciens id, quod inducit notorietas exercitii, illud idem inducere publicationis sententiam.

Ego magis probo pronunciationem, vel sententiam necessariam non esse, ut quis manifestus usurarii loco haberi debeat, dummodo vel testibus, aliisque probationibus in iudicio convictus sit, vel confessus; manifestum quidem esse, qui à suo iudice talis iudicatus est, d. l. emptorem, manifestos tamen etiam eos esse, quos aliunde in iudicio constat foenus exercuisse. Non puto tamen questionem circa eos versari, qui publicè mensam foeneratiam exercent, quos scilicet ita facti evidentiâ convincit, ut ipsi, quod commiserunt, negare non possint. Hi enim ipso facto, & re ipsa manifestos, & manifestorum iure censei debent d. cap. ult. de cubab. cleric. & in eos non sententia ferenda est, sed potius canonum exercenda, d. cap. cum in diocesi de usur. sed questio tantum esse potest de iis, qui domi clam usuras exercuerunt, & tamen in iudicio testibus, vel aliis legitimis probationibus, aut propria confessione convicti sunt usuras exercuisse; & hos etiam puto manifestorum loco habendos esse etiam ante sententiam. Et movet primò ex d. cap. inter dilectos de excess. Prelat. in quo Innocent. III. eum manifestum usurarium esse pronunciat, quem probatum fuerat pecuniam sub usuris mutuisse. Secundò id constat etiam ex d. cap. cum in diocesi, ubi idem Pontifex ait usurarios quosdam manifestos esse, etiamsi nemo illos accuset, acque sint per sententiam condemnati, & in illos poenam in Lateranensi Concilio contra usurarios statutam liberè exerceri posse. Tertio sequeretur unum tantum modum esse probandi quem usurarium manifestum esse, per sententiam scilicet, quod est contra mentem auctorum omnium, & canonum. Etenim aliud constat ex d. cap. inter dilectos, & cap. cum in diocesi, illis verbis, si tamen illos constiterit aliis argumentis usurarios manifestos esse. Quartò quia constat aliis modis, quàm per sententiam, alia crimina manifesta fieri, & dici posse, ut in c. 7. & 8. & d. cap. ult. de cubab. cleric. & præsertim illis verbis, nisi peccatum huiusmodi sit notorium per sententiam, seu confessionem factam in iuro, aut per evidentiâ rei. Denique idem constat ex d. cap. cum olim, & cap. super quibusdam de verb. signif. ubi Innocentius Pontifex consultus, quis manifestus hereticus censetur, respondit eos tales habendos esse, qui vel publicè hereticorum errores profectur, & defendunt, vel in iudicio convicti, aut confessi,